
COMUNE   DI   PATERNO  CALABRO 
C.A.P. 87040 P r o v i n c i a  di  C O S E N Z A 

Codice fiscale: 80003870781         -         Partita IVA: 00399900786 
Tel.:   0984/476031       -         Fax:   0984/476030 

     e-mail: ufficiotecnico2@comunedipaternocalabro.it  -  protocollo@comunedipaternocalabro.it 
Sito Web : www.comunedipaternocalabro.it 

 

 
 

 
 
Ordinanza n. 13 del 09.05.2023                                                                  Prot. n. 2280 del 09.05.2023 
 
   
OGGETTO: DISCIPLINA SUL TERRITORIO COMUNALE DELL’ACCENSIONE DI FUOCHI 
ALL’APERTO. 

 
IL SINDACO 

 
Quale autorità di Protezione Civile ai sensi dell’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225; 
 
Premesso che: 

- È prassi bruciare all’aperto materiale di origine vegetale proveniente dalla pulizia di orti privati, nonché di 
fogliame e altri residui vegetali provenienti da attività agricole, in particolar modo dalla pulizia dei fondi; 

- La bruciatura provoca l’emissione nell’atmosfera di fumo ad alto contenuto di sostanze incombuste ed ossidi 
di carbonio, con la diffusione di tali sostanze nell’aria, provocando inquinamento ambientale e problemi di 
carattere igienico-sanitari; 

- Pervengono continue segnalazioni al comune da parte di cittadini riguardanti l’accensione di fuochi in orari 
non consoni, arrecando danni ai privati e alle attività turistiche; 

- La pratica del taglio delle erbe e degli arbusti produce materiale facilmente utilizzabile come fertilizzante, si 
ritiene opportuno sollecitare i cittadini ad attivarsi nella pratica del riutilizzo dei residui in loco previo 
accumulo e/o interramento; 

- Una corretta disciplina circa l’accensione dei fuochi all’aperto contribuisce all’attività di prevenzione degli 
incendi boschivi la quale riveste una grande rilevanza nella nostra Regione sia per la consistenza delle 
superfici percorse dal fuoco, sia per le nuove tipologie di incendio che si riscontrano, con particolare 
riferimento a quella di “interfaccia” che comporta la possibile penetrazione dei fronti di incendio anche nelle 
zone urbanizzate; 
 

Ritenuto indispensabile adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati a prevenire potenziali situazioni di pericolo 
per la pubblica e privata incolumità; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- L’art. 179 del D.lgs. n. 152/2006 inerente la gerarchia da rispettare nella gestione dei rifiuti; 
- L’art. 84 comma 3 lett. A) del D.Lgs. n. 152/2006 che definisce rifiuti speciali: i rifiuti da attività agricole e 

agro-forestali ai sensi e per gli effetti dell’art. 2135 del C.C. (imprenditore agricolo); 
- L’art. 185 del D.Lgs. n. 152/2006 che stabilisce che non rientrano nell’applicazione della parte quarta del 

presente decreto, comma 1 lett. E): le materie fecali se non contemplate dal comma 2 lett. b), paglia, sfalci e 
potature, nonché altro materiale agricolo o forestale naturale non pericoloso utilizzato in agricoltura e nella 
silvicoltura; 

 
ORDINA 

 
In tutto il territorio comunale le operazioni di bruciatura devono svolgersi tassativamente secondo il seguente 
calendario: 
- Dal 01 maggio al 30 settembre nei giorni da lunedì a sabato (solo se feriali) dalle ore 05.00 alle ore 07.00 

(ora di fine combustione) e dalle ore 19.00 alle ore 23.00 (ora di fine combustione); 
- Dal 01 ottobre al 30 aprile nei giorni da lunedì a sabato (solo se feriali) dalle ore 06.00 alle ore 07.00 

(ora di fine combustione) e dalle ore 18.00 alle ore 20.00 (ora di fine combustione); 



COMUNE   DI   PATERNO  CALABRO 
C.A.P. 87040 P r o v i n c i a  di  C O S E N Z A 

Codice fiscale: 80003870781         -         Partita IVA: 00399900786 
Tel.:   0984/476031       -         Fax:   0984/476030 

     e-mail: ufficiotecnico2@comunedipaternocalabro.it  -  protocollo@comunedipaternocalabro.it 
Sito Web : www.comunedipaternocalabro.it 

 

 
 

 
L’accensione dei fuochi è comunque subordinata alle seguenti condizioni: 

- Condizioni meteo favorevoli (assenza di vento); 
- Attuare ogni cautela lasciando intorno al sito oggetto dell’intervento una fascia libera da vegetazione; 
- Munirsi di idonee attrezzature per evitare l’eventuale propagarsi delle fiamme e disporre nelle immediate 

vicinanze di un punto di approvvigionamento idrico; 
- Abbandonare il luogo solo dopo essersi assicurati che le fiamme siano state completamente spente; 
- Sospendere immediatamente le attività in caso di improvviso mutamento delle condizioni atmosferiche; 
- Adottare una condotta civile informando con anticipo gli inquilini delle abitazioni limitrofe al fondo 

interessato dalle attività di pulitura e bruciatura, assicurandosi, inoltre, che queste ultime siano effettuate ad 
una congrua distanza dai fabbricati altrui; 

- Le sterpaglie o simili dovranno essere adeguatamente essiccate; 
- È vietato bruciare materiali diversi da sterpaglie e simili e/o di scarti vegetali di origine agricola (ad es. sacchi 

di carta, cartoni, plastica, pneumatici, stracci, contenitori di fitofarmaci o medicinali, ecc.). 
 

INVITA 
 

I cittadini, in caso di avvistamento incendio, ad avvertire con sollecitudine attraverso uno dei seguenti numeri: 
1. Il corpo forestale dello stato – telefono n. 1515; 
2. Il comando dei Vigili del Fuoco – telefono n. 115; 
3. Il comando Carabinieri di Dipignano – telefono 0984.621002; 
4. La polizia municipale di Paterno Calabro – telefono 0984.476031. 

 
AVVERTE 

 
Ai trasgressori, salvo che il fatto non costituisca reato, saranno applicate le sotto elencate sanzioni che potranno essere 
estinte con le modalità previste dalla L. 689/81: 

- Combustione sterpaglie, vegetali, ecc. fuori orari, giorni consentiti e/o non essiccate e comunque in modo 
diverso da quanto stabilito nella presente Ordinanza: sanzione amministrativa € 150,00; 

- Combustione materiali diversi da scarti vegetali, ecc (es. materie plastiche, contenitori, ecc.): sanzione 
amministrativa € 500,00. 

 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria. 
 
L’agente del Comando della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza e del rispetto della presente ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale, 09/05/2023 
 
 

        

  


